
En uso de sus facultades legales y considerando,

RESOLUCION N°. ANTAI-AL-258-2021. Panama, dieciseis (16) de diciembre de 
dos mil veintiuno (2021).

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCY Y ACCESO A LA INFORMACION

AUTORIDAD NACIONAL
DE TRANSPARENCIA V
ACCESO A LA INFORMACION

Que a traves de fuentes abiertas o medios de comunicacion se conocio que el dla 

04 de mayo de 2021, la Loteria Nacional de Beneficencia comunico a traves de su 

red social TWITTER’: “Aparece Ganadora del Gordito y se lleva su premio 

millonario”, a Io que incluso confirmaban que dicho ganador procedio esa misma 

mahana a hacer efectivo el premio de un milion cuatro mil balboas (B/.1,004.000.00) 

correspondientes al billete ganador.

Que, mediante Resolucion de 17 de mayo de 2021, esta Autoridad admitid denuncia 

por supuestas irregularidades administrativas en la gestion publica interpuesta de 

manera andnima, contra la senora    

, relacionada con supuestas irregularidades 

administrativas ocurridas en dicha entidad y por el supuesto ganador del premio del 

sorteo del Gordito del Zodiaco del mes de abril.

REPUBLICA DE PAtMAIVIA
------- C»OHH:R!MO bJACtOMAl -------

Que mediante la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, se crea la Autoridad Nacional 

de Transparencia y Acceso a la Informacidn, la cual nos faculta para fiscalizar el 

cumplimiento de las disposiciones legales sobre la Ley No. 6 de 22 de enero de 

2002 que dicta normas para la Transparencia en la Gestion Publica, establece la 

accidn de Habeas Data y dicta otras disposiciones, y el Codigo Uniforme de Etica 

de los Servidores Publicos dictado mediante Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de 

diciembre de 2004.

Que ante esta autoridad se presento denuncia andnima en la cual se sehala Io 

siguiente:

‘‘Investiguen a la Directora de la LNB,   y a 
todos los funcionarios envueltos en el supuesto pago del billete 
ganador del gordito del zodiaco. En menos de 10 dias han dado 
2 versiones sobre el supuesto pago a la ganadora que dicen vive 
en Veraguas. Primero se dijo que se habia cobrado y pagado el 
premio ahora dicen que el cheque del premio esta en la bdveda 
porque no Io han cobrado. Algo ocultan y cosas metidas hay 
detras cuando se habia de chanchullos en la LNB en las redes 
sociales. Que se investigue a estos funcionarios, ya que se habia 
de una suma milionaria. ”

REPUBLICA DE PANAMA 
AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 

INFORMACION
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ARGUMENTOS DEL RECURRENTE
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En su escrito de reconsideracion, la servidora publica   inicia 

sehalando, que todas las comunicaciones que emite la entidad, pasan per un solo 

filtro, el cual es el de su despacho, precisamente con el fin de evitar errores y 

desinformaciones; tai como ocurrio con el comunicado del gordito del Zodiaco, en 

el cual el funcionario   por haberse saltado el procedimiento de 

aprobacion por parte del despacho superior, cometio el grave error de 

comunicacidn, que le causo la destitucion, por no haber preguntado cual era el 

procedimiento de desembolso de pago de premio del Gordito Millonario.

SEGUNDO: NOTIFICAR a     del contenido 

de la presente Resolucidn.

TERCERO: GIRENSE los oficios respectivos y COMUNIQUESE a la Loterla 

Nacional de Beneficencia de la presente sancion.

QUINTO: DECLARAR el CIERRE Y ARCHIVO del examen administrative 

sancionatorio contra      

. ”

Que, en atencion a los hechos denunciados, esta Autoridad profirio la Resolucidn 

N° ANTAI/AL/196-2021 de 06 de octubre de 2021 (fs.2295 a 2325), cuya parte 

resolutiva dispone Io siguiente:

Que, de la referida Resolucidn fue notificada, la servidora publica   

  el dia 14 de octubre de 2021 (f. 2294).

CUARTO: COMUNICAR que, contra la presente Resolucidn cabe el recurso 

de reconsideracion, dentro de los tres (3) dias siguientes a su notificacidn.

“PRIMERO: APLICAR MULTA, a la servidora publica    
  con cedula de identidad personal No.  quien ocupa 

el cargo de , por un 
monto del 50 % de su salario mensual, concluyendo que ha incurrido en 

violacidn del Decreto Ejecutivo N° 246 del 5 de diciembre de 2004, por el cual 

se dicta el Cddigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos y a la Ley 33 

de 25 de abril de 2013.

Que, la    

  presentd en debida forma y en tiempo oportuno, escrito de 

sustentacidn del Recurso de Reconsideracion en contra de la Resolucidn N° 

ANTAI/AL/196-2021 fechada 06 de octubre de 2021; el dia 19 de octubre de 2021. 

(fs.2295 a 2325)
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Alega ademas, que como jefa maxima de la entidad, tomo acciones inmediatas para 

subsanar Io ocurrido con el comunicado del Gordito del Zodiaco, y que a partir de 

ese momento se cumplio con los filtros establecidos.

Menciona, que posterior a las falacias y blasfemias en contra de la entidad, 

empahando el buen nombre de la Institucibn y credibilidad de la administracion, en 

las cuales circulaban por redes moviles, que supuestas figuras publicas habian 

cobrado el premio del Gordito, se convoca a una conferencia de prensa para 

esclarecer los hechos y despejar todo tipo de dudas sobre los temas que hacian 

opinion publica.

Respecto a las malas practicas en las agendas y supuesta inaccion por parte de su 

persona, senalo que, su despacho giro ordenes para realizar diligencias e 

inspecciones de caracter oculares en las distintas sedes de la Loteria Nacional de 

Beneficencia, por Io cual considera que el criterio de sehalar que la Directora 

General de la Loteria Nacional de Beneficencia no toma correcciones inmediatas, 

vulnerando el principio de Ejercicio adecuado al cargo, es totalmente incorrecto.

En cuanto al error en la aplicacion de la norma, la Directora General de la Loteria 

Nacional de Beneficencia, menciona que la genesis del proceso en cuestion fue 

abierto por un hecho especifico, el cual consistia en las irregularidades en el 

cumplimiento del pago del billete ganador del sorteo del gordito del zodiaco del mes 

de abril; es incorrecta la aplicacion de la norma, ya que pareciera que se le quiere 

poner en desventaja, vulnerando sus derechos subjetivos, ya que se le sanciona 

por hechos ajenos a la denuncia.

Una vez examinadas las consideraciones de la parte recurrente, asi como los 

elementos de conviccion que constan en el expediente de marras, esta Autoridad 

procede a resolver el recurso de reconsideracion incoado.

En este contexto, la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion 

(ANTAI) le corresponde velar por la Transparencia y prevencion contra la corrupcidn

J

Respecto al mismo tema, indica, que consciente del rol que ostenta como  

 no se le puede atribuir la 

irresponsabilidad de emitir un comunicado con informacion falsa, y que en todo caso 

la persona a la cual se deberia sancionar por este hecho, es al senor  

 el cual ya no labora en dicha institucibn, por el mero hecho de no respetar 

las directrices y controles establecidos por su persona en materia de 

comunicaciones.
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Es precise advertir que las atribuciones y facultades de la Autoridad Nacional de 

Transparencia y Acceso a la Informacion, ANTAI, estan establecidas en el articulo 

6 de la Ley N° 33 de 25 de abril de 2013, cuyos numerales 10 y 24 sehalan:

“Articulo 6. La Autoridad tendra las siguientes atribuciones y 
facultades:

La precitada norma es clara al establecer que esta Autoridad esta facultada para 

examinar la gestion de entidades publicas, con la finalidad de determinar la comision 

de hechos irregulares que afecten la buena marcha del servicio publico o faltas al 

Cbdigo Uniforme de Etica de los servidores publicos; no obstante, si bien es cierto 

que la genesis de este proceso en cuestibn fue abierto por un hecho especifico, el 

cual consistia en las irregularidades en el cumplimiento del pago del billete ganador 

del sorteo del gordito del zodiaco del mes de abril de 2021, es precise destacar, que 

esta autoridad tiene entre sus facultades y atribuciones; examinar de oficio, por 

denuncia publica o anonima, conductas que afecten la etica y la transparencia, asi 

como la comision de hechos que puedan ser considerados actos de corrupcion y 

puedan perjudicar a las Instituciones del Estado; y es un hecho notorio los sucesos 

ocurridos el dia 17 de noviembre de 2021, en la cual la Procuraduria General de la 

Nacidn, a traves del Ministerio Publico, se vio en la forzosa tarea de realizar 

allanamientos, en la sede principal de la Loteria Nacional de Beneficencia, dando 

como resultado la detencion preventiva de tres (3) servidores publicos.

en la gestion publica, asi como ser organismo rector en materia de derecho de 

peticion y acceso a la informacion publica; de igual forma, tenemos la obligacion de 

cumplirla en el marco de Io dispuesto en la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, dentro 

del orden constitucional y legal, sin soslayar la armonica colaboracion que debe 

reinar entre las diferentes instituciones del Estado.

... 10. Examinar de oficio, por denuncia publica o anonima, la 
gestion administrativa en las dependencias del Gobierno Central, 
instituciones autonomas o semiautdnomas, municipio, juntas 
comunales y locales y empresas publicas y mixtas, a efecto de 
identificar la comision de hechos que puedan ser considerados 
actos de corrupcion, como servidores publicos sin funciones 
especificas asignadas, sobreprecios en compras y provision de 
bienes o servicios, duplicidad de funciones, exceso de procesos 
burocraticos y otras conductas, no restringidas a las antes 
mencionadas, que afecten la buena marcha del servicio publico y 
causen erogaciones innecesarias al erario y, si fuera el caso, tendra 
la obligacion de poner dichos hechos en conocimiento de la 
autoridad competente. ...

... 24. Atender los reclamos, quejas y situaciones que afecten el 
derecho de peticion, el derecho de acceso a la informacion publica, 
la transparencia, la etica y lucha contra la corrupcion, y promover 
ante la institution respectiva que se subsanen las condiciones que 
impidan a las personas el pleno ejercicio de sus derechos." (el 
subrayado es nuestro).
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De igual manera, se acredito, una serie de vulneraciones y violaciones al Manual de 

Organizacion, Funciones y Procedimientos de la Seccion de Devolucion de la 

Loteria Nacional de Beneficencia; las cuales se establecieron mediante diligencias 

de Inspeccion Ocular, demostrando la falta de capacidad y responsabilidad per parte 

de los administradores publicos de dicha institucion.

Los hallazgos encontrados dentro del Informe de Auditoria Interna N° 2021(17- 

04)22, de 12 de mayo de 2021 de la Loteria Nacional de Beneficencia, evidenciaron 

la falta al cumplimiento con sus obligaciones las cuales vulneran el Articulo 4 del 

Decreto Ejecutivo No.246, el cual se refiere al principio de la Prudencia, 

estableciendo Io siguiente:

“El servidorpublico debe actuarcon pleno conocimiento de las materias 
sometidas a su consideracion y con la misma diligencia que un buen 
administrador emplearia para con sus propios bienes, dado que el 
ejercicio de la funcidn publica debe inspirar confianza en la comunidad. 
Asimismo. Debe evitar acciones que pudieran poner en riesgo la 
finalidad de la funcidn publica, el patrimonio del Estado o la imagen que 
debe tener la sociedad respecto de sus servidores. ’’

Los estudios periciales, demostraron a luces largas, la deficiente calidad tecnologica 

de dicha institucion; la ineficiente administracion publica realizada; las innumerables 

irregularidades administrativas encontradas y la falta a los manuales de 

procedimiento, tanto de pago, como de devolucion, los cuales son inexorables, 

fehacientes, inequivocos, dando como resultado el ambiente propicio para llevar a 

cabo maniobras que atentan contra el proposito de la institucion.

Ahora bien, respecto al argument© esbozado por el recurrente en su 

reconsideracion, donde reitera que se le sanciona injustificadamente, y que ha 

demostrado con argumentos, que no hubo falta de interes o inaccion en remediar 

los asuntos administrativos en la entidad a su cargo; podemos indicar que, los 

resultados obtenidos a traves de las distintas Inspecciones Oculares; el Informe 

Pericial No. IMELCF-SIF-764-2021, fechado 25 de mayo de 2021, remitido por el 

departamento de Informatica Forense del Institute de Medicina Legal y Ciencias 

Forenses; y el Informe de Auditoria Interna N° 2021(17-04) 22, de 12 de mayo de 

2021 de la Loteria Nacional de Beneficencia; enlistan una serie de irregularidades 

que determinan el mal manejo y la falta de interes por mejorar o hacer que la 

LOTERIA NACIONAL DE BENEFICENCIA (LNB) sea una institucion meritoria de 

un aceptado reconocimiento; muy por el contrario, la tecnologia informatica de red 

y la infraestructura fisica de la LOTERIA NACIONAL DE BENEFICENCIA (LNB), no 

es adecuada para este tipo de operaciones, toda vez que su tecnologia es 

deplorable y sin ningun acoplo a los estandares actuales, permitiendo asi, la 

comision de actos administrativos ilegales por parte de quienes tienen el acceso a 

la informacion o la oportunidad inoportuna por su cargo o funcidn.
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Asi las cosas, consideramos pertinente, una vez realizadas gran cantidad de 

diligencias tendientes a comprobar infracciones al Codigo Uniforme de Etica, por 

parte de servidores publicos, quienes estan llamados actuar con rectitud y honradez, 

procurando satisfacer el interes general y desechando todo provecho o ventaja 

personal, proceder y considerar oportuno manifestar que tales conductas fueron 

infringidas directamente por la  

  

Como hemos acreditado a Io largo de las investigaciones, se han realizado 

numerosas diligencias que nos llevan responsablemente a acreditar situaciones que 

han obligado a las autoridades penales y administrativas, a comprobar si se han 

cometido faltas o delitos dentro de tan noble institucion benefica, como Io es, la 

Loteria Nacional, logrando acreditar faltas a la Transparencia, el Liderazgo, la 

Responsabilidad, la Legalidad, la Veracidad y el Adecuado Ejercicio del Cargo.

Todo Io anterior deja en evidencia las faltas al Codigo Uniforme de Etica de los 

Servidores Publicos dictado por Decreto Ejecutivo N°246 del 15 de diciembre de 

2004, y a la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, no solo por haberse incumplido 

principios sine qua non de la Administracion Publica, sino tambien por entorpecer

Iniciamos sehalando que el Codigo de Etica en su articulo uno (1) es taxativo y no 

excluye de su cumplimiento a ningun servidor publico, no importa su cargo, 

jerarquia, ahos de experiencia, ni cualquier tipo de calificacion, por tanto, la 

servidora publica   esta sometida a su cumplimiento.

Con su actuar, la , 

  ha tenido una conducta omisa a los principios rectores de la 

Administracion Publica, evidenciada con la zozobra manifiesta tanto a Io interne de 

la institucion, como los miles de asiduos compradores de chances y billetes de la 

Loteria, Io cual constituye una conducta inexcusable que comprueba una clara falta 

a la Institucion que dirige, Io cual no puede ser soslayado.

Es un hecho cierto que pasados dos ahos de gestion como  de 

dicha institucion ha permitido el retraso y se ha negado a cumplir con algunos de 

los deberes que como servidora publica, le competen y es el de “Cuidar, con la 

diligencia de un padre de familia, todos los bienes, utiles, materiales, 

herramientas, mobiliario y equipo confiados a su custodia, uso o 

administracion.”, tai como Io sehala el Informe Pericial No. IMELCF-SIF-764-2021, 

de fecha 25 de mayo de 2021, confeccionado por el departamento de Informatica 

Forense del Institute de Medicina Legal y Ciencias Forenses.



RESUELVE:

SEGUNDO: NOTIFICAR la presente Resolucion.

TERCERO: ADVERTIR que la presente Resolucion agota la via gubernativa.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Notifiquese y Cumplase.

iAL
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notifique a

MGTRA. ELSA FERNAN
Directora General

con dicha conducta la labor propia de la Loteria Nacional de Beneficencia, afectando 

el adecuado desempeno de la misma.

Por Io anterior, la suscrita la Directora General de la Autoridad Nacional de 

Transparencia y Acceso a la Informacion, en uso de sus facultades legales,

PRIMERO: NEGAR el Recurso de Reconsideracion presentado por la servidora 

publica   y, en consecuencia, MANTENER en todas sus partes, 

la Resolucion N° ANTAI-AL-196-2021 de 06 de octubre de 2021, proferida por esta 

Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion (ANTAI).

• Constitucion Politica de la Republica de Panama.
• Articulo 6, numerales 10 y 24 de Ley N° 33 de 25 de abril de 2013.
• Ley N° 6 de 22 de enero de 2002.
• Articulos 164, 165 y demas concordantes de la Ley 38 de 31 de julio de 2000.

EXP. AL-057-2021
EFA/ OC/ yaro

antai'
DEPARTAMENIO DE ASESORjA LJ

Hoy.,/, \J de.
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